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Księgarz bydgoski Narcyz Gieryn (1882-1959)

Spośród wielu zasłużonych polskich księgarzy na uwagę bydgoszczan 
powinien zasłużyć człowiek, który całą swoją energię, zapał i oddanie po
święcił właśnie temu miastu, twórca najnowocześniejszej księgarni polskiej 
w międzywojennej Bydgoszczy -  Narcyz Stanisław Gieryn.

Urodził się 27 października 1882 r. w Pyzdrach, w powiecie Słupca jako 
najstarszy syn Tomasza i Franciszki z Piotrowiczów1. Ukończył szkołę ele
mentarną w rodzinnym miasteczku, następnie trzy klasy szkoły handlo
wej w Kaliszu. Skromna sytuacja finansowa rodziny uniemożliwiła mu 
dalszą naukę2.

Należał do księgarzy zdobywających swój zawód, przechodząc kolej
no wszystkie etapy -  od ucznia stażysty, subiekta aż do całkowitego usa
modzielnienia. Od 1897 r. pracował jako uczeń w księgarni Maksymilia
na Hofmańskiego w Kaliszu. Tradycją księgarską było terminowanie w in
nych księgarniach, dlatego po ukończeniu nauki w Kaliszu wyjechał do 
Kijowa. W 1901 r. rozpoczął pracę jako subiekt księgarski w Księgarni 
Polskiej Leona Idzikowskiego3. Powierzono mu opiekę nad działem ksią
żek polskich4.

Miał trudności z pozyskaniem zezwolenia na utworzenie własnej księ
garni, dlatego złożył wniosek o otwarcie placówki prowadzącej książki 
rosyjskie i w językach obcych. Jednym z nich był język polski5. Księgarnia 
i skład nut Gieryna zostały otwarte 16 grudnia 1913 r.6 Nawiązał wówczas 
przyjazne stosunki towarzyskie z dość liczną w owych czasach Polonią 
kijowską, biorąc aktywny udział w pracy polskich stowarzyszeń kultural
nych. Zapotrzebowanie na polską książkę było w Kijowie ogromne i obie 
księgarnie cieszyły się wielkim uznaniem. Oprócz stałych odbiorców spo
śród mieszkańców Kijowa, z oferty księgarni korzystali Polacy rozrzuce
ni po całym imperium carskim. Jeszcze w 1913 r. Gieryn zorganizował 
przy swojej księgarni wypożyczalnię książek i czasopism polskich, a od 
1914 r. prowadził tajną bibliotekę dla studentów polskich w Kijowie7.
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W latach 1915-1919 zajmował się także działalnością wydawniczą. Pu
blikował podręczniki szkolne, kalendarze i książki dla młodzieży. Wydał 
m.in. K atechizm  po lskiego  dziecka  i Śpiew nik narodow y , zmieniając wszę
dzie dla uspokojenia cenzury słowo „moskal” na „wróg”8. Wydawał dzie
ła N. Żmichowskiej, Grudzińskiej i Starczewskiego9. Chętnie propagował 
też polskie publikacje na wielu wystawach księgarskich, m.in. w Moskwie 
i Piotrogrodzie10.

Po zajęciu Kijowa firma Gieryna ulega konfiskacie, a jej właściciel zo
staje ustanowiony zarządcą „państwowej bolszewickiej księgarni”. Nie 
wywiązując się z powierzonej funkcji, Gieryn zostaje aresztowany, następ
nie zwolniony z aresztu dzięki wstawiennictwu rodaków11.

Po zakończeniu wojny, w 1920 r. powrócił do kraju, osiedlając się 
w Bydgoszczy, z którą związał się do ostatnich chwil życia. Zamieszkał 
przy ul. Pomorskiej 9 m. 812. Nie mógł wywieźć swoich zbiorów z Kijo
wa, dlatego w nowym miejscu musiał rozpocząć od nowa. Jednakże szczę
śliwy przypadek sprawił, że udało mu się pozyskać fundusze niezbędne 
dla prowadzenia księgarni w Bydgoszczy. Zwrócono mu przekazane do 
Anglii 1000 rubli na zamówione książki firmy Dawson, których nie mógł 
otrzymać13.

28 października 1922 r. wszedł do spółki ze znanym księgarzem byd
goskim Leonem Posłusznym, właścicielem Księgarni Bydgoskiej, miesz
czącej się przy placu Teatralnym 3. Odtąd księgarnia funkcjonowała pod 
nowym szyldem Księgarnia Bydgoska Posłuszny i Gieryn14.

7 maja 1925 r. Leon Posłuszny wystąpił ze spółki15. Od tego czasu Gie
ryn prowadził ją pod własnym nazwiskiem16. Była to największa i najno
wocześniejsza księgarnia polska w międzywojennej Bydgoszczy17.

Gieryn nawiązał kontakty z wydawnictwami polskimi i zagraniczny
mi. Sprowadzał książki z Londynu, Paryża i Moskwy. W osobnym stoisku 
sprzedawał i wypożyczał zagraniczne czasopisma i żurnale mody. Wła
snym nakładem wydał także kilka pozycji regionalnych.

Pozostawał w ścisłych kontaktach z Witoldem Bełzą, dyrektorem 
Biblioteki M iejskiej, która dzięki hojności Gieryna wzbogaciła się o wiele 
unikatowych dzieł18. Księgarz ofiarował m.in. Gaudencyusza Pikulskiego 
Sukces św iata  czyli historia Uniwersalna, Plan miasta Warszawy z 1822 r., 
Oeuures p o etiąu es  com pletes  Adama Mickiewicza, wiele innych dzieł 
z XVIII i XIX w. oraz serię rzadkich ex librisów19. Ofiarowywał książki
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dla Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, szkół byd
goskich oraz czytelni Polskiego Białego Krzyża20. Znany był z wielkie
go zaangażowania w pracę towarzystw i stowarzyszeń -  należał m.in. 
do Związku Księgarzy Polskich oraz Bydgoskiego Towarzystwa Wio
ślarskiego21.

W 1935 r. z powodu pogorszenie się warunków handlowych i obroto
wych Gieryn złożył wniosek o wykreślenie go z rejestru handlowego22.

We wrześniu 1939 r. Niemcy zamknęli wszystkie księgarnie, rekwiru- 
jąc zbiory i aresztując księgarzy. Narcyz Gieryn wraz ze swoim współpra
cownikiem Alfonsem Czarą ukryli cenniejsze zbiory23. Jednakże Gieryn 
został zmuszony do ucieczki z miasta. Przebywał wówczas w Słupcy, pra
cując w tamtejszej mleczarni. Utrzymywał jednak kontakty z Czarą, który 
sprzedawał ukryte polskie książki.

Po wyzwoleniu powrócił do Bydgoszczy i wznowił pracę księgarni 
wydawniczej w lokalu przy ul. Jagiellońskiej 224, przyczyniając się do za
spokojenia głodu książki w pierwszych latach po okupacji.

17 marca 1950 r. został aresztowany postanowieniem Delegata Komisji 
Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem. Podejrzewano go 
o chęć nadmiernych zysków w obrocie handlowym z powodu przechowy
wania na strychu własnego mieszkania znacznej liczby książek25. Zwol
niono go z aresztu po trzech dniach26.

Jego księgarnia została upaństwowiona i przekazana Przedsiębiorstwu 
Państwowemu „Dom Książki"27. Gieryn przeszedł na zasłużoną emerytu
rę28. Zmarł nagle 12 lipca 1959 r. w Szpitalu Ogólnym nr 1 (dziś Szpital 
Kliniczny im. Dr. A. Jurasza). Pochowany został na cmentarzu Nowofar- 
nym przy ul. Artyleryjskiej 1029. Jego imieniem nazwano jedną z ulic mia
sta (Fordon -  osiedle Niepodległości).30

Narcyz Gieryn nie tylko stworzył wspaniałą i nowoczesną księgarnię, 
ale i wykształcił grono znakomitych księgarzy, do którego należeli: Euge
nia Schmidt, Eleonora Grzesik, Alfons Czara, Henryk Michalski, Mieczy
sław Grot, a w okresie kijowskim także Jadwiga Bagińska31. Chociaż nie 
założył rodziny, otoczony był gronem życzliwych mu ludzi.

W 1937 r. z okazji 15-lecia pracy księgarskiej Narcyza Gieryna w Byd
goszczy w „Dzienniku Bydgoskim” ukazał się artykuł, który rozpoczy
nają słowa: „Na Placu Teatralnym w Bydgoszczy od lat 15 nie zmieniły 
się trzy rzeczy: stoi jak stała wieżyca kościoła Klarysek, stoi Teatr Miej-
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ski i z daleka widnieje skromny szyld nad niedużą księgarnią -  «Narcyz 
Gieryn». Zna ją  cała Bydgoszcz”32. Gdyby dziś wciąż istniał ten widok, 
Księgarnia Bydgoska Narcyza Gieryna założona w 1925 r. miałaby 80 lat.
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